
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3399/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 4310/2025  
Esecutiva dal 10/12/2025

Protocollo n. 494183 del 10/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO MARIO 
DEL MONTE, TRASFERITOSI PRESSO IL NUOVO CSRD DENOMINATO "MOSAICO" 
- EREDITA' SIROTTI. IMPEGNO DI SPESA 2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3399 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3399/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO SOCIO RIABILITATIVO RESIDENZIALE E DIURNO MARIO 
DEL MONTE, TRASFERITOSI PRESSO IL NUOVO CSRD DENOMINATO "MOSAICO" 
- EREDITA' SIROTTI. IMPEGNO DI SPESA 2025..

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Viste:
– la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'integrazione n. 491 del 
01/04/2020, avente ad oggetto “Accreditamento definitivo dei servizi socio-sanitari ai sensi della 
DGR 514/2009 - Approvazione dei contratti  di servizio per la gestione dei servizi centro socio 
riabilitativi residenziali e centro socio riabilitativi diurni per disabili per il periodo 01/04/2020 – 
31/12/2024”, con la quale si procedeva ad approvare i contratti di servizio per la gestione dei servizi 
socio riabilitativi residenziali e diurni per disabili fino al 31/12/2024;

– la  Determinazione  Dirigenziale  n.  151 del  4/2/2021,  avente  ad  oggetto “Deliberazione  della 
Giunta  Regionale  n.  564/2000  e  ss.mm.ii.  Autorizzazione  al  funzionamento  Centro  Socio 
Riabilitativo Residenziale per Disabili e Centro Riabilitativo semiresidenziale per disabili Mario 
Del Monte modifica soggetto gestore” sito a Modena in via Due Canali Nord , 235, con la quale si 

copia informatica per consultazione



autorizzava Gulliver Società Cooperativa Sociale, con sede a Modena in Via G. Galilei n. 168, CF. e 
P. IVA 02370870368;

–  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2159  del  3/9/2024  avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  al 
funzionamento Centro Socio Riabilitativo Diurno (CSRD) per persone disabili “Mosaico” - DGR 
564/2000” con la quale è stata rilasciata l'autorizzazione al funzionamento al citato Centro Socio 
Riabilitativo Diurno (CSRD) sito a Modena in via Forghieri n. 153, per n. 25 posti diurni all'interno 
del quale sono confluiti anche gli ospiti (n. 5) dell'intero Centro Socio Riabilitativo Diurno “Mario 
Del Monte”;

–  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2177  del  4/9/2024  avente  ad  oggetto  “Accreditamento 
definitivo  per  n.  21  posti  fino  al  31/12/2024  del  CSRD denominato  "Mosaico"  ubicato  in  via 
Forghieri n.115 Modena, per trasferimento del servizio in altra sede fisica”,  con la quale è stato 
concesso,  per  trasferimento  dei  servizi  in  altra  sede  fisica  del  CSRD  “Luosi”  (n.  16  posti)  e 
contestuale accorpamento del CSRD “Mario del Monte” ( n. 5 posti), a favore di Gulliver Società 
Cooperativa Sociale, con sede a Modena in Via G. Galilei n. 168 – C.F. e P.IVA 023708703683,  
l'accreditamento definitivo per  n.  21 posti  (  n.16+5) fino al  31/12/2024,  al  CSRD per  persone 
disabili denominato “Mosaico” con sede a Modena in Via Forghieri n. 115 (lotto 5B);

Preso atto, pertanto, del trasferimento dei disabili già ospiti del CSRD “Mario Del Monte” 
presso il nuovo CSRD denominato “Mosaico”, avvenuto il 4 settembre 2024 e del conseguente 
rilascio dell'immobile di via Due Canali Nord, 235 ( CSRD Mario Del Monte).

Richiamate:
– la dichiarazione di successione relativa alla Sig.ra L. Sirotti, presentata all'Agenzia dell'Entrate – 
Ufficio di Reggio Emilia - in data 15/01/2010 al n. 89, vol. 9990, con la quale il Comune di Modena 
è divenuto pieno proprietario tra l'altro di:

a)  intera proprietà  di  un alloggio in Reggio Emilia,  Via Guido Riccio Fogliani,  con servizi  ed 
autorimessa di pertinenza;
b)  quota di comproprietà in ragione di 1/2 (un mezzo) di un alloggio sito in Reggio Emilia, Via 
Vittorio Marchi, con servizi ed autorimessa di pertinenza;

Considerato  che  dalla  proprietà  di  tali  immobili  è  derivata,  nell'anno  2025, un'entrata 
economica al Comune di Modena per la riscossione dei canoni di affitto pari a complessivi  euro 
5.660,16 che, come da indicazione delle volontà testamentarie della Sig.ra L. Sirotti, la predetta 
entrata  è  da  destinare  a  sostegno della  gestione  del  Centro Residenziale  e  Diurno per  persone 
disabili Mario del Monte, di proprietà del Comune di Modena e gestita in regime di accreditamento 
dalla  ditta  Gulliver  cooperativa  sociale,  ora  trasferitosi  presso  il  nuovo  CSRD  denominato 
“Mosaico”, avente il medesimo soggetto gestore;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a favore di Gulliver cooperativa sociale, soggetto 
gestore del Centro residenziale e diurno per persone disabili Mario del Monte, ora trasferitosi presso 
il nuovo CSRD denominato “Mosaico”, avente il medesimo soggetto gestore, la somma di  euro 
5.660,16;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n.PG. 220074 del 06/06/2025-confermato con PG 
377285 del 29/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile del Settore 
Welfare, Salute e Coesione alla Dott.ssa Annalisa Righi;

Dato atto che è stato acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore, 

copia informatica per consultazione



Dott.ssa Annalisa Righi, di cui all’art. 19 del Regolamento di organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1)  di  impegnare  la  somma  euro 5.660,16 al  Cap.16137/4 “Rette  per  disabili  presso  strutture 
residenziali_finanziato da eredita' Sirotti” P.d.C. 01.03.02.15.008 del PEG triennale, anno 2025, a 
favore  di  Gulliver  cooperativa  sociale,  CF\  P.IVA 02370870368,  soggetto  gestore  del  Centro 
residenziale e diurno per persone disabili Mario del Monte, ora trasferitosi presso il nuovo CSRD 
denominato “Mosaico”, avente il medesimo soggetto gestore, previo storno, di competenza e di 
cassa,  di  pari  importo  dal  Cap  16136/1  afferente  alla  stessa  missione  e  programma  12/2, 
macroaggregato 3, che presenta la necessaria disponibilità;

2) di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs. 23  giugno  2011 n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le prestazioni impegnate con la presente determinazione con imputazione della spesa all'esercizio 
2025 saranno rese entro il 31/12/2025; 

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

Il Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3399/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 4310/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  SOCIO  RIABILITATIVO  RESIDENZIALE  E  DIURNO  MARIO  DEL  MONTE, 
TRASFERITOSI PRESSO IL NUOVO CSRD DENOMINATO "MOSAICO" - EREDITA' SIROTTI. IMPEGNO DI 
SPESA 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16137/4 RETTE PER DISABILI 
PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI RETTE 
PER DISABILI PRESSO 
STRUTTURE 
RESIDENZIALI_FINANZIAT
O DA EREDITA' SIROTTI 
CAP E 3181

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17402/0 5.660,16 1/3/2/15/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 5.660,16

Soggetto Descrizione

1972 GULLIVER COOPERATIVA SOCIALE

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16137/4 RETTE PER DISABILI PRESSO 
STRUTTURE RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI RETTE PER 
DISABILI PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI_FINANZIATO DA 
EREDITA' SIROTTI CAP E 3181

2025 + 5.660,16 + 5.660,16

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16136/1 SPESE PER ATTIVITA' SOCIO-
OCCUPAZIONALI CONVENZIONI 
PER ATTIVITA' SOCIO-
OCCUPAZIONALI

2025 - 5.660,16 - 5.660,16

Data di esecutività , 10/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


